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1 Úvod

S rostoucími cenami elektrické energie a tepla a zároveň s neustále se zvyšujícím rizikem

rozsáhlých výpadků elektrické sítě způsobených zvětšujícím se podílem obtížně

regulovatelných obnovitelných zdrojů začíná být téma energeticky nezávislé domácnosti

čím dál tím víc aktuální. Jedná se o domácnosti s tzv. ostrovním provozem (častěji se používá

anglické spojení off-grid), což znamená, že daný objekt není napojený na inženýrské sítě

(v této práci se budeme bavit pouze o síti elektrické, rozvodech zemního plynu a o sítích

dálkového zásobování teplem, nikoliv o napojení na kanalizaci a vodovod), a proto musí být

schopen zajistit si potřebné množství tepla a elektrické energie pomocí vlastních zdrojů.

Další výhodou je fakt, že není třeba pokrývat ztráty v dálkových rozvodech (platí především

u dodávek tepla) a platit poplatky distributorovi. Zároveň je provozovatel off-grid

domácnosti zcela nezávislý na mezinárodním obchodu s energiemi a také se nemusí bát

politických krizí mezi jednotlivými státy. Posledním nejpragmatičtějším důvodem může být

fakt, že distribuční sítě zkrátka nejsou v dosahu.

Na druhou stranu mají ostrovní systémy i řadou nevýhod. Při výstavbě soběstačného domu

je potřeba investovat peníze navíc do technologií umožňujících ostrovní provoz a současně

provozování takového domu vyžaduje i určité znalosti o použitých technologiích, aby mohl

být zajištěn bezproblémový, ekonomický a efektivní chod objektu. Dále je nutné počítat

s akumulací získávané energie, protože se často používají technologie využívající větru nebo

slunečního záření, což jsou obnovitelné zdroje silně závislé na denní a roční době a zároveň

jsou obtížně předvídatelné. Běžně potom nastává situace, při které má domácnost malou

spotřebu elektrické energie či tepla a přitom jsou např. solární/větrné systémy na

maximálním výkonu. A naopak, když je ve večerních hodinách největší spotřeba elektřiny a

tepla (sprchování, vaření, zábava), nemusí zrovna foukat vítr a dopadající sluneční záření je

minimální. Z tohoto důvodu je nutné akumulovat jak teplo, tak i elektrickou energii pro

chvíle nedostatku.

Správně fungující soběstačná domácnost zkrátka vyžaduje specifický přístup k omezeným

zdrojům energie, který je ovšem vykoupen vysokým stupněm nezávislosti. Úplné

nezávislost lze dosáhnout totiž velice obtížně, protože i ostrovní systémy jsou často alespoň
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z části závislé například na každoročních dodávkách paliva ve formě dřevěných pelet,

lehkých topných olejů či jinak průmyslově zpracovávaných produktů. V případě instalace

technologií využívajících energie slunce či větru je objekt zase silně závislý na aktuálním

počasí. Proto je dobré si uvědomit, jak dlouho je domácnost schopná provozu bez jakýchkoli

dodávek zvenčí.

Cílem této práce je nejprve přehledně představit technologické prostředky umožňující

uspokojování energetických potřeb domácnosti v off-grid režimu a popsání jejich hlavních

výhod a nevýhod. V praktické části práce bude vytvořen modelový objekt inspirovaný

skutečným rodinným domem a provedena bilance jeho spotřeby elektrické energie a tepla.

Následně budou navrženy dvě odlišné varianty způsobu pokrytí energetických nároků

objektu konkrétními technologiemi včetně akumulace vyrobené energie. V poslední části

práce bude provedeno ekonomické zhodnocení navrhovaných řešení.
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2 Teoretická část

2.1 Výroba elektrické energie pro potenciální off-grid použití

2.1.1 Fotovoltaické systémy

Sluneční energie ve formě elektromagnetického záření v širokém spektru vlnových délek je

nejdostupnější a nejhojněji se vyskytující formou energie na Zemi. Téměř všechny ostatní

zdroje energie jako např. vítr, biomasa, fosilní paliva a vodní toky mají svůj původ právě ve

Slunci. Jiný původ má pouze geotermální energie, energie jaderná a energie mořského

přílivu. [1]

Na povrch naší planety dopadá průměrně zhruba 120 petawattů energie. Kdybychom ji

dokázali plně využít, tak by při jednodenní expozici planety uspokojila celosvětovou

poptávku po energii na celých dvacet let. [2]

Teoretické maximální množství energie, která dopadne za jednu sekundu na jednotkovou

plochu vně atmosféry, je zhruba 1 360 W/m2. Tato hodnota se nazývá sluneční konstanta.

Po průchodu atmosférou se kvůli pohlcení části záření dostaneme na přibližně 75 % sluneční

konstanty, tzn. 1 000 W/m2. Když je v zimě Slunce nízko nad obzorem a jsou zatažené

mraky, dostáváme se k hodnotám menším než 200 W/m2. Velký vliv na výkon záření má i

stupeň znečištění atmosféry. [1]

Problémem slunečního záření je ale i jeho silná závislost na zeměpisné poloze, kdy nejvíce

záření dopadá na oblasti kolem rovníku, nejméně naopak na póly. Nevýhodou je také jeho

silná závislost na denní i roční době. Dalším faktorem znemožňujícím využití Slunce jakožto

téměř neomezeného zdroje energie je nízká účinnost současných zařízení při přeměně záření

na elektrickou energii. I přes tyto nevýhody se stále jedná o způsob výroby elektřiny, který

je v podmínkách České republiky smysluplný a v aplikacích usilujících o energetickou

nezávislost nejčastěji používaný.
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Obr. 1 Rozložení dopadajícího slunečního záření za jeden rok, převzato z [8]

Sluneční záření lze využít na výrobu elektrické energie dvěma způsoby – buď se energie

obsažená ve slunečních paprscích přemění přímo na elektřinu pomocí fotovoltaických

panelů, nebo se nejprve teplo ze slunečního záření přemění na mechanickou energii, která

se poté použije na výrobu energie elektrické. Příkladem druhého způsobu výroby elektřiny

je soustava parabolických koncentrátorů s absorbérem umístěným v ohniskové přímce.

V absorbéru se nachází voda, která se vlivem dopadajícího záření odpařuje. Pára poté

expanduje na turbíně, která roztáčí elektrický generátor. [1] Pro aplikace velikosti rodinného

domu má zatím smysl pouze přímá přeměna záření na elektrickou energii pomocí solárních

panelů, proto se dále budu věnovat jen této technologii.

První experimenty s fotoelektrickým jevem probíhaly již v první polovině 19. století,

k většímu rozvoji této technologie dochází ale až od padesátých let 20. století, kdy byl

vyroben první křemíkový fotočlánek v Bell Laboratories v USA. Zásadní vliv na rozvoj

fotovoltaiky měl Albert Einstein teoretickým objasněním fotoelektrického jevu, který je při

konverzi slunečního záření na elektrickou energii využíván. [3]

Výchozím materiálem pro výrobu fotovoltaických článků je křemík. Nejdéle vyráběné jsou

články z monokrystalického křemíku vykazující dlouhodobou stabilitu výkonu. Dále se

jedná o výrobně jednodušší a levnější články polykrystalické, které ale mají nižší proud a

účinnost. Třetím nejpoužívanějším druhem jsou články z amorfního křemíku, který se ve

14

velmi tenkých vrstvách nanáší na různé podložky. Ty mohou mít i podobu ohebné fólie.

Úspora vstupního materiálu je vykoupena méně pravidelnou strukturou snižující účinnost.

Ostatní typy, jako například články z organických materiálů nebo vícevrstvé profily

pracující se širokým spektrem záření, se intenzivně zkoumají. [53]

Samotný proces konverze elektromagnetického záření ze slunce probíhající

ve fotovoltaickém panelu, který je tvořen polovodičovým P-N přechodem, lze rozdělit do

dvou základních kroků. Nejprve je dopadajícími fotony v materiálu panelu vyvolán vnitřní

fotoelektrický jev, při němž se tvoří páry elektron–díra (v kovech dochází k okamžité

rekombinaci, proto se využívá polovodičů, které umožňují jejich pohyb materiálem).

Následně se záporný elektron přesune na polovodič typu N (katoda) a kladná díra

na polovodič typu P (anoda). Tím se generuje elektrické napětí. Uzavřením obvodu lze pak

získat stejnosměrný elektrický proud. Pohyb elektronů je možný pouze v propustném směru

P–N přechodu. Opačnému směru toku elektronů zabraňuje potenciálová bariéra. [4]

Obr. 2 Použití solárních modulů na střeše rodinného domu, převzato z [9]

Parametry FV panelů se stanovují za přesně definovaných laboratorních podmínek tak, aby

bylo možné jednotlivé výrobky mezi sebou porovnávat. Jejich maximální výkon se určuje


[…]


pouze z 24 %, proto je v tabulce níže proveden pokus o optimalizaci zdrojů elektrické

energie na základě ceny jedné vyrobené kWh elektřiny. Výpočet je proveden pro první a

desátý rok provozu.
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náklady na

pořízení

technologie

[Kč] (bez

montáže)

roční

provozní

náklady

[Kč]

celková

roční

produkce

elektřiny

[kWh]

cena 1

kWh v

prvním

roce [Kč]

cena 1

kWh v

10. roce

[Kč]

5 panelů

FVE

FVE 58 509 1 500 1 955 31 4

CENTRÁLA 187 333 60 807 1 633 152 49

10 panelů

FVE

(navrženo)

FVE 85 909 1 500 3 911 22 3

CENTRÁLA 187 333 36 955 992 226 56

20 panelů

FVE

FVE 140 709 1 500 7 822 18 2

CENTRÁLA 187 333 12 841 345 580 92

30 panelů

FVE

FVE 195 509 1 500 11 733 17 2

CENTRÁLA 187 333 2 911 78 2 439 277

Tab. 15 Optimalizace velikosti FVE pro Variantu 2

Z tabulky 15 je zřejmé, že cena elektrické energie vyrobené centrálou s klesajícím objemem

výroby strmě roste. Naproti tomu snaha o její maximální využití silně zvedá náklady na

nákup LPG. Za předpokladu, že je centrála instalována jako zdroj spolehlivé dodávky

elektřiny bez ohledu na počasí a roční dobu, jeví se jako optimum dané kombinací

provozních nákladů a cenou elektrické energie velikost elektrárny přibližně 15 panelů. Také

je třeba podotknout, že ačkoli FVE s velkým počtem panelů produkuje značné množství

levné elektřiny, spotřeba domácnosti je podle Tab. 1 jen zhruba 3 600 kWh. Proto by se

musely přebytky využívat například k odporovému ohřevu vody, čímž by se ušetřila část

nákladů na ohřev TUV, případně na vytápění.

Zhodnocení ukazuje, že se přechod na ostrovní provoz v tomto případě v porovnání

s domácností připojenou k inženýrským sítím finančně nevyplatí a investované peníze se

během zvolených 25 let nevrátí. Je ovšem nutné zdůraznit, že ostrovní provoz přináší řadu

výhod, které nelze běžným ekonomickým porovnáním zachytit. Hodnota ostrovních

systémů spočívá především v nezávislosti a jistotě dodávky elektrické energie a tepla téměř

v jakékoli situaci. Zároveň v případě odlehlých oblastí často není jiná možnost, jak zajistit

komfortní fungování domácnosti, než se vydat cestou off-grid systémů. Proto v případě

62

ostrovních domů často nemusí být finanční hledisko projektu rozhodující a slouží pouze jako

jedno z hodnocených kritérií.

4 Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval ostrovními systémy, jež mohou plnohodnotně

fungovat bez připojení na inženýrské sítě, kterými jsou například centrální zásobování

teplem nebo elektrická distribuční soustava. V teoretické části byly na základě literární

rešerše dostupných zdrojů shrnuty možnosti výroby tepla, elektrické energie a jejich

akumulace v kontextu rodinných domů, včetně jejich hlavních výhod a nevýhod. Tato část

posloužila jako podklad pro část praktickou, ve které byl nejprve na základě existujícího RD

vytvořen modelový objekt a bilance jeho energetických potřeb – tepla na vytápění a ohřev

TUV a elektrické energie. Následně byl proveden návrh dvou variant pokrytí těchto potřeb.

První varianta měla využívat pouze obnovitelné zdroje energie, proto byla navržena

fotovoltaická elektrárna, dodávku tepla měl zajišťovat kotel spalující dřevěné pelety

v kombinaci se solárními kolektory. Druhá varianta – za cenu vyšších provozních nákladů –

preferovala jistotu stabilní dodávky elektřiny v jakékoli denní a roční době. Z tohoto důvodu

elektrickou energii dodávala malá FVE doplněná elektrocentrálou spalující LPG. Jelikož

návrh počítal s vybudováním velkokapacitního zásobníku LPG, byl k výrobě tepla pro

zjednodušení logistiky zvolen původní plynový kotel, jenž se v objektu již nacházel. Přechod

ze zemního plynu, který se v kotli spaloval dříve, na LPG byl umožněn výměnou trysek v

kotli. V závěru práce byla posouzena ekonomická výhodnost obou řešení pomocí metody

čisté současné hodnoty při době životnosti 25 let a úrokové míře 3 %. Citlivostní analýzou

byl vypočítán vliv ceny pelet a LPG na hodnotu NPV. Pro druhou variantu byl proveden

pokus o optimalizaci velikosti FVE na základě ceny za vyrobenou koliwatthodinu elektrické

energie z obou navržených zdrojů.

Ekonomické zhodnocení ukázalo, že se přechod z domu již napojeného na inženýrské sítě

na dům zcela energeticky nezávislý v tomto případě finančně nevyplatí. Při návrhu zcela

nového objektu budovaného jako ostrovní dům od samého počátku může ovšem hodnocení

dopadnout výrazně lépe. Navíc modelový objekt byl v mnoha ohledech limitovaný svou

polohou uprostřed velkého města.
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Jak již však bylo řečeno výše, vybudování energeticky nezávislé domácnosti nesmí být

hodnoceno pouze z hlediska finanční výhodnosti, protože přináší mnoho výhod, které se

obtížně vyčíslují penězi. Pro někoho může být jistota dodávky energií, kontrola nad

systémem a nezávislost na distributorech důležitější než výše investovaných nákladů na

pořízení domácích zdrojů energie. V kontextu neustále se zvyšujících cen elektřiny, zemního

plynu a dálkového tepla se může téma ostrovních domů v budoucnu rozšířit mezi širokou

veřejnost.
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