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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Energeticky nezávislá domácnost
Jméno autora: Michael Jaroš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky, 12115
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Hrdlička, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky, 12115.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce měla za cíl navrhnout zdroje elektřiny a tepla pro rodinný dům v off-grid režimu, řešení úkolu nevyžadovalo žádné
zásadní rozšiřování znalostí nad rámec studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce mělo 4 dílčí úkoly, všechny jsou v práci splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student k řešení úkolů přistupoval velmi samostatně, s vedoucím průběžně řešil dílčí výsledky, komunikace probíhala bez
problémů. Poněkud ovšem trpěla aktivita, kdy zpracovávání práce trvalo výrazně déle, než je pro bakalářskou práci obvyklé,
na závěr bylo ještě nutné žádat o prodloužení termínu odevzdání práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce splnila všechny cíle, definované v zadání, nicméně by si výsledky zasloužily detailnější rozbor a větší autorovu invenci
při jejich analýze, neboť samotný technický postup při řešení nebyl příliš komplikovaný. Přímo se nabízelo zkusit analyzovat
obměny navržených variant řešení a více s nimi pracovat, případně navrhnout jinou (zadání práce záměrně obsahuje text
„...návrh alespoň 2 různých scénářů…“) s cílem zkusit najít takové řešení, které by pro řešený objekt bylo ekonomicky
nejefektivnější.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formální úpravy nemám k práci žádné výhrady, dle mého názoru naplňuje standardy obvyklé u bakalářských prací
v technických studijních oborech.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce využívá přes 50 informačních zdrojů, z nichž většinu tvoří internetové odkazy. Pro účely zpracování zadaných úkolů to
lze považovat za dostačující, nicméně například při popisu fyzikálních principů technologií je vhodnější vycházet z odborné
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literatury, a ne z populárně-naučných webových stránek. Autor se také zřejmě nepokusil hledat v odborné literatuře, jestli
podobné analýzy a návrhy existují, a případně se pokusit takové informace využít pro porovnání se svými výsledky. V
literatuře je citována jedna práce, která se problematikou zabývala, ale žádné výstupy k porovnání s výsledky autora v práci
uvedeny nejsou. Co se týká citační etiky, její porušení v práci neshledávám.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce splňuje zadání ve všech bodech. Jako vedoucí práce hodnotím zejména přístup autora k řešení a
jeho aktivitu. Zde bych rád ocenil samostatnost autora při tvorbě bakalářské práce, na druhou stranu zde vidím
určitá negativa, například dobu řešení práce a poněkud menší invenci autora k zamyšlení se nad získanými
výsledky a k jejich hlubší analýze, případně další práce se scénáři pro řešení off-grid energetických zdrojů pro daný
objekt.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 27.1.2022 Podpis:
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